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Congregaţia Surorilor Providenţei 

Centrul pentru servicii sociale « Sf. Luigi Scrosoppi » 
Str. Bradului, 22, Cireșoaia/Slănic-Moldova, Bacău  

Tel 0234/349140,  tel. 0747656592 

 centruciresoaia@gmail.com  

 

RAPORT ANUAL DE ACTIVITATE 

CENTRUL PENTRU SERVICII SOCIALE « SF. LUIGI SCROSOPPI » 

2025 

 

I. INTRODUCERE ȘI CONTEXT INSTITUȚIONAL 

Centrul pentru Servicii Sociale „Sf. Luigi Scrosoppi” din Cireșoaia, sub-filială a 

Congregației Surorilor Providenței din Iași, și-a continuat în anul 2025 misiunea nobilă de a fi un 

far de speranță, educație și bună dezvoltare pentru copiii din comunitate. În calitate de asistent 

social și martor direct al transformărilor prin care trec acești copii, pot afirma că anul 2025 a fost 

unul al creșterii interioare, al consolidării valorilor creștine și al integrării comunitare profunde. 

Activitatea noastră s-a concentrat pe un grup de 25 de beneficiari, cu vârste cuprinse între 

6 și 14 ani. Acești copii provin din medii diverse, unii 

fiind expuși riscului de excluziune socială, însă în 

cadrul centrului nostru, fiecare a beneficiat de egalitate 

de șanse. Modul de intervenție nu se rezumă doar la 

sprijin material sau educațional, ci vizează „formarea 

inimilor”, învățându-i pe copii să se iubească reciproc, 

să fie afectuoși și să trăiască în armonie și dragoste 

față de aproapele. 

II. ACTIVITĂȚI EDUCAȚIONALE ȘI SUPORTUL 

ZILNIC 

Programul zilnic al centrului a fost structurat astfel încât să răspundă nevoilor cognitive și 

emoționale ale fiecărei grupe de vârstă. 

1. Sprijin la teme,  activități de socializare și dezvoltare personală: Zilnic, între orele 

12:00 și 16:00, copiii au beneficiat de îndrumare pentru efectuarea temelor. Accentul nu a fost 

pus doar pe finalizarea sarcinilor școlare, ci pe înțelegerea conceptelor.  

2. Promovarea unui stil de viață sănătos: Prin discuții libere și ateliere practice, copiii au 

învățat despre igiena personală, importanța nutriției și beneficiile sportului. Începând cu luna 

septembrie, am făcut o schimbare logistică importantă: masa de prânz a început să fie asigurată 

prin sistem catering de către Restaurantul Taverna, oferind copiilor meniuri diversificate și 

echilibrate nutritiv.  

III. CRONOLOGIA DETALIATĂ A EVENIMENTELOR ȘI ACTIVITĂȚILOR 

IANUARIE ȘI FEBRUARIE: Luna Creativității și a Siguranței 
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De la rămas bun de la colinde și dulciuri am trecut ușor spre 

luna februarie care a debutat cu o explozie de culoare în cadrul 

Atelierelor de Mărțișor. Ghidați de echipa educativă și de voluntari, 

copiii au transformat materiale simple în mici opere de artă: fluturași, 

floricele și simboluri tradiționale. Această activitate a dezvoltat 

motricitatea fină, dar și răbdarea.   

Paralel, am organizat Laboratorul de Patiserie, unde mirosul de 

biscuiți proaspeți a umplut centrul. Acești biscuiți, făcuți cu multă 

dragoste de mânuțele copiilor, au fost ambalați frumos și oferiți alături 

de mărțișoare colaboratorilor noștri ca semn de recunoștință. 

Un moment de vârf a fost colaborarea cu Fundația SMURD și ISU Bacău în Slănic 

Moldova. Copiii au participat la exerciții practice de prim 

ajutor. A fost impresionant să îi văd exersând manevrele 

de resuscitare pe manechine și învățând despre salvarea 

montană. Surpriza oferită de Primărie – plimbarea cu 

telescaunul pe Pârtia Nemira – a fost pentru mulți prima 

experiență de acest gen, transformând o lecție de 

siguranță într-o 

amintire magică.   

Vacanța de 

iarnă a fost marcată 

de vizita la Tipografia Magic Print din Onești. Copiii au 

urmărit drumul unei cărți de la stadiul de fișier digital până 

la produsul finit, legat și mirosind a cerneală proaspătă. 

Masa de prânz la restaurant și filmul de la Cinema Capitol 

au completat o zi 

dedicată culturii și 

prieteniei.  

 

MARTIE: Omagiu Femeii și Legături 

Intergeneraționale 

Martie a fost luna emoțiilor. Programul artistic 

dedicat Zilei Internaționale a Femeii a adunat laolaltă 

mame, bunici și surori. Copiii au recitat poezii care au 

adus lacrimi de bucurie în ochii celor prezenți, iar clasa a 

IV-a a strălucit în punerea în scenă a piesei „Pupăza din tei”. Momentul de socializare cu ceai și 

prăjituri a întărit parteneriatul dintre centru și familie. 

Am ales să ducem această bucurie și în afara centrului, vizitând căminul de bătrâni 

Constantin Resort. Spectacolul copiilor a luminat fețele seniorilor, creând o punte între generații. 

După momentul artistic, copiii s-au jucat în curtea căminului, demonstrând că veselia lor este cel 

mai bun remediu împotriva singurătății. 
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Tot în martie am inaugurat tradiția Picnicului pe colină. Urcarea pe dealul din spatele 

centrului nu a fost doar o activitate fizică, ci și un exercițiu de admirație a naturii create de 

Dumnezeu. Prânzul servit pe iarbă a fost urmat de vizionarea unor filme educative în sala 

multimedia a centrului. 

APRILIE: Porți Deschise și Visul copiilor împlinit - Vizită în Brașov 

Pe data de 27 aprilie, comunitatea din 

Cireșoaia a fost invitată la Ziua Porților Deschise. 

Am organizat standuri diverse: 

 Laboratoare de creație: Flori din hârtie, 

quilling, brățări împletite și pirogravură.  

 Laboratorul de patiserie, unde s-au 

pregătit și servit gogoși calde. 

 Se

cțiunea de 

Prevenție: 

Reprezent

anții Poliției Slănic Moldova au prezentat 

instrumentele din dotare și au discutat cu copiii 

despre siguranța rutieră și prevenirea 

delincvenței.  

 Vizitatorii au putut achiziționa obiecte create de 

copii, fondurile fiind reinvestite în materiale 

didactice.  

Sărbătoarea Paștelui a fost pregătită cu multă 

credință și pricepere. Pe lângă activitățile de pe colină, 

unde am ciocnit ouă roșii și am mâncat cozonac, copiii 

au lucrat la felicitări personalizate pentru familiile lor, 

învățând despre semnificația sacrificiului și a învierii. 

 

Un moment istoric pentru centrul nostru a fost 

excursia la Brașov (Dino Parc și Cetatea Râșnov). Mulți 

dintre copii nu pășiseră niciodată județul. Bucuria de a 

vedea dinozaurii în mărime naturală și măreția cetății a 

fost de nedescris. Această excursie, finanțată de un 

sponsor generos, a fost „un vis împlinit” pentru 

beneficiarii noștri.  
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MAI - IUNIE: Tradiție și Final de Etapă  

Luna mai a fost dedicată identității naționale prin participarea la „Gala Portului Popular 

Românesc” în parcul central din Slănic Moldova. Copiii au purtat cu mândrie costumele 

tradiționale, promovând valorile centrului în fața turiștilor și localnicilor. 

Pe 21 mai, de Sfinții Constantin și Elena, am 

revenit la Constantin Resort pentru hramul 

căminului. Această relație intergenerațională a 

devenit o constantă a centrului nostru, oferindu-le 

copiilor lecții de compasiune și respect față de 

vârstnici. 

Luna 

iunie a stat 

sub semnul 

copilăriei. 

Am participat 

la evenimentul organizat de Primărie în sala de sport, unde 

echipa Happy Day a asigurat distracția.   

Sfârșitul de lună 

a fost unul nostalgic: 

Serbarea de sfârșit 

de an. Ne-am luat rămas bun de la absolvenții clasei a IV-a 

printr-o adaptare după filmul „Pollyanna”. Mesajul piesei – 

„jocul bucuriei” – este esența a ceea ce încercăm să le 

predăm copiilor la Sf. Luigi Scrosoppi: să găsească motive 

de recunoștință în orice situație. 

IULIE - 

AUGUST: Aventură 

și Sănătate 

Vara la centru a fost activă. Iulie a fost luna „jocurilor 

cu apă” și a „desenului pe pavele”. Un moment de 

mândrie a fost participarea la maratonul „Legendele 

Nemirei”. Beneficiarii noștri au alergat la cursa dedicată 

copiilor, obținând medalii și premii care le-au crescut 

considerabil stima de sine.   

În august, am organizat o a doua expediție în Slănic 

Moldova. Sub îndrumarea Jandarmilor Montani, copiii au 

parcurs un traseu montan veritabil. Lecțiile au fost extrem de practice: orientare în pădure cu 

busola, cum să reacționăm la întâlnirea cu ursul și tehnici elementare de supraviețuire. 

SEPTEMBRIE - NOIEMBRIE: Recunoștință și Schimbare 
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Odată cu toamna, ne-am reîntors la ritmul academic. Schimbarea furnizorului de masă 

(catering de la Taverna) ne-a permis să ne concentrăm mai 

mult pe activitățile educaționale. 

În noiembrie, am trăit un moment de profundă 

recunoștință. Doamna Anca, bucătăreasa noastră voluntară, 

care a gătit cu devotament de la înființare până în 

septembrie, a împlinit 70 de ani. Echipa și copiii i-au 

pregătit o surpriză emoționantă, cu flori, cântece și mesaje 

de mulțumire. Ea rămâne în inimile noastre ca „bunica 

centrului”.  

DECEMBRIE: Lumina Nașterii Domnului 

Decembrie a fost luna cea mai intensă. Am început-

o cu celebrarea tricolorului, care ne-a oferit prilejul de a 

reflecta asupra valorilor comune, precum libertatea, 

democrația și unitatea, dar și asupra importanței 

consolidării identității naționale. Această zi a fost trăită 

ca un moment 

de bucurie, 

recunoștință și 

responsabilitate 

față de viitor. 

La numai câteva zile, a fost așteptată cu emoție 

sărbătoarea Sfântului Nicolae, prilej în care copiii 

așteaptă daruri, dar învață și valori esențiale pentru 

viață, precum generozitatea, bunătatea, dărnicia din 

inimă și grija față de ceilalți, mai ales față de copiii mai 

nevoiași.  

Pe 14 decembrie, Târgul de Crăciun (Ediția a II-a) s-a mutat la Căminul Cultural din 

Cireșoaia pentru a primi mai mulți oaspeți. 

Programul a fost complex: 

Sceneta Nașterii Domnului: O interpretare 

plină de puritate și originalitate marcată de jubileul 

a 25 de ani de la canonizarea Sf. Luigi Scrosoppi. 

Tradiții 

strămoșești: 

Jocul Ursului și 

Jocul Caprei, pregătite cu multă rigoare. 

Expoziția cu vânzare: Obiecte decorative de Crăciun 

realizate de copii.  
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Ultima săptămână de școală, desfășurată în 

perioada 15–21 decembrie, a fost marcată de bucuria 

de a duce mai departe tradiția colindului și a jocului 

ursului în comunitatea noastră din Slănic Moldova. 

Copiii au pornit la colindat alături de echipa 

educațională, ducând cu ei tradiția, voia bună și 

spiritul autentic al sărbătorilor de iarnă. 

Inițial, copiii au pășit pragul Primăriei Stațiunii Slănic Moldova, al sediului Jandarmeriei 

Slănic Moldova și al familiei Ionica și Constantin Bandrabur, pentru a-și exprima mulțumirea și 

recunoștința pentru frumoasa colaborare.   

Alte popasuri 

de neuitat au fost 

Restaurantul 

Taverna, Hotelul 

Nemira și 

Restaurantul Crama 

Domnească. Pentru 

toți, aceste zile au 

fost memorabile, 

pline de zâmbete, 

primiri călduroase 

și experiențe de neuitat. 

O altă zi de neuitat pentru copiii Ansamblului „Mugurii Cireșoaiei” a fost la lansarea cărții 

Slănic Moldova – Legende, povești și povestiri a domnului Dan Buznea. Evenimentul, găzduit 

de Hotel Panoramic, a fost animat de interpretarea 

a două colinde, iar cei doi toboșari și micul ursuleț 

au pus în scenă tradiționalul „Joc al Ursului”. 

Finalul de an ne-a adus o confirmare a 

talentului copiilor noștri: la Festivalul de Colinde 

din Comănești, grupul nostru de 10 copii a reușit 

performanța de a câștiga Locul I. Această reușită a 

fost încununarea muncii de peste an și a 

demonstrat că, prin disciplină și pasiune, copiii 

noștri pot fi cei mai buni. 

 

IV. ANALIZA IMPACTULUI SOCIAL 

Din perspectiva mea ca asistent social a Centrului de zi, impactul acestor activități asupra 

celor 25 de copii este multidimensional: 

 Plan Emoțional: Copiii au dobândit o mai mare încredere în forțele proprii. Participarea la 

spectacole și concursuri a diminuat tracul și a îmbunătățit abilitățile de comunicare. 
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 Plan Social: Integrarea în comunitate și colaborarea cu instituții precum Poliția, 

Jandarmeria și Primăria i-au ajutat să înțeleagă structura societății și să respecte 

autoritatea. 

 Plan Spiritual: Învățătura Surorilor Providenței a fost firul roșu al anului. Copiii au 

învățat ce înseamnă dăruirea, empatia față de bătrâni și iubirea creștină. 

V. CONCLUZII ȘI MULȚUMIRI 

Anul 2025 la Centrul „Sfântul Luigi Scrosoppi” nu a fost doar despre activități, ci despre 

vieți transformate. Am reușit să oferim acestor copii nu doar mâncare și ajutor la teme, ci un 

sentiment de apartenență și demnitate. 

Suntem profund recunoscători: 

 Congregației Surorilor Providenței pentru viziune și resurse. 

 Voluntarilor care și-au dăruit timpul. 

 Sponsorilor și partenerilor locali (Primăria Slănic Moldova, Poliția, ISU, Restaurant 

Taverna). 

 Părinților pentru încrederea acordată. 

Raportul de față stă ca mărturie a muncii depuse și a pașilor făcuți spre o societate mai 

bună, în care fiecare copil din Slănic Moldova are șansa de a străluci. 

 

 

Întocmit, 

Asistent social, Bogătoiu Georgiana 

Decembrie, 2025 

 


